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ANOTACE

Diplomová práce je zaměřena na výrobu odlitku technologií nízkotlakého lití

z hliníkové slitiny ve firmě Beneš a Lát a.s. Konkrétně na problematiku dílu

turbodmychadlové skříně, řešení, úpravu parametrů a simulaci v programu

MAGMASOFT®.

Obsahem diplomové práce je teoretický rozbor parametrů ovlivňujících jakost

odlitků, vady, technologie výroby jader a jejich ošetření, technologii nízkotlakého lití,

slitiny hliníku a konkrétní slitinu AlSi5Cu3 a seznámení se simulačním programem

MAGMASOFT®.

V praktické části, realizované ve slévárně firmy Beneš a Lát a.s., se práce zaměřuje na

zjišťování konkrétních parametrů, které přímo ovlivňují kvalitu místa odlitku s častým

vznikem vad a navrhnout jejich optimalizaci a zpřesnění autentičnosti výsledků simulace

programu MAGMASOFT®.

ANNOTATION

The master's thesis is focused on the production of casting by low-pressure die

casting from aluminum alloy in the company Beneš a Lát a.s. Specifically on the issue of

the turbocharger part, solution, parameters adjustment and simulation in the

MAGMASOFT® program.

The content of the master's thesis is a theoretical analysis of parameters affecting

the quality of castings, defects, technology of core production and treatment, technology

of low-pressure casting, aluminum alloys and specific alloy AlSi5Cu3 and introduction to

the simulation program MAGMASOFT®.

In the practical part, made in the foundry of Beneš and Lát a.s., the work focuses on

identifying specific parameters that directly affect the quality of the site with frequent

defects and to propose their optimization and clarify the authenticity of the simulation

results MAGMASOFT®.
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Seznam zkratek a symbolů

Rm mez pevnosti

Tt teplota tání

𝜌 hustota

T teplota

c koncentrace

Rp0,2 mez kluzu

A tažnost

To: teplota okolí

RV: relativní vlhkost

NTL nízkotlaké lití
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1 Úvod

Odlévání je jeden z nejstarších způsobů zpracování kovů. V dnešní době

neodmyslitelně patří k běžně používaným výrobním technologiím v průmyslové

výrobě. Nabízí výrobu řady součástí s rozličnými fyzikálními a mechanickými

vlastnostmi. Průmyslový vývoj vyžaduje zlepšování kvality odlitků, snižování ceny

a zlepšení dostupnosti technologií, čímž vytváří tlak na slévárny a výzkumná zařízení,

ale také je motivuje pokročit ve vývoji a umožňuje jim zlepšování technologií.

Zejména v oblastech automobilového průmyslu, letectví, nebo v medicíně jsou

neželezné kovy důležitou součástí a rostou tak požadavky na vlastnosti a kvalitu

výrobků. Hlavním požadavkem je snižování váhy se zachováním mechanických

vlastností, čímž se stávají trendem v oblasti výzkumu materiálů. Míra využití

a zpracovávání neželezných kovů se s postupujícím výzkumem globálně zvyšuje.

Pro bezproblémový výrobní proces se využívá numerických simulačních programů.

Simulace objevují slabá místa ještě před započetím reálné výroby. Díky nim jsme

schopni předpokládat dopady nastavených podmínek a parametrů ovlivňujících

výrobu. Je tak možnost nalézt nesrovnalosti a opravit je ještě před investicí do zařízení

a vyhnout se přepracovávání již zrealizovaných procesů. Simulační softwary se vyvíjejí

spolu s novými technologiemi. Tato práce vznikla za účelem zjištění korelace mezi

výsledky simulace a reálnou výrobou.

Hlavním cílem práce bylo zjistit, jaké parametry licího procesu způsobují

nepřesnost simulace a ověřit, v jaké míře korespondují výsledky simulace s praktickou

výrobou.

Dílčí cíle práce pak byly teoreticky rozebrat současný stav problematiky

nízkotlakého lití, hliníkové slitiny, výroby jader, simulačního softwaru a další. Poté

zanalyzovat výrobní proces konkrétního problematického odlitku turbodmychadlové

skříně za účelem stanovení předpokládaných hlavních vlivů způsobujících nepřesnost

výsledků simulace.
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 Dalším dílčím cílem bylo navrhnout a provést experimenty ověřující

předpokládané ovlivňující faktory. Nakonec provést numerickou simulace a její

výsledky ověřit na konkrétním odlitku.

Praktická část byla vypracovávaná ve firmě Beneš a Lát a.s. Firma účinkuje ve

strojírenském odvětví od roku 1934, díky čemuž má dlouholeté zkušenosti v oboru

odlévání.
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2 Hliník a jeho slitiny

Hliník (Aluminium – značka Al) je jedním z nejrozšířenějších kovů. Je hojně

využívaný, nejen v průmyslu, ale i ve zdravotnictví, energetice, nebo v potravinářství.

Jeho vzhled je stříbřitě bílý, vlivem vzduchu se na povrchu tvoří oxid hlinitý – Al2O3.

Tvoří ho kubická plošně středěná krystalová mřížka (K12) a je nealotropický. V přírodě

činí 7,47 % ze všech kovů a je tím pádem nejhojněji zastoupený kov na zemi. Nejvyšší

obsah hliníku má bauxit a korund.

Tabulka 1 - Čistý hliník

Tt: 660 °C

𝜌: 2 700 kg.m-3

Rm: 45–95 MPa

Historie hliníku tak, jak ho známe, začala teprve v roce 1808, kdy ho objevil sir

Humphrey Day a můžeme ho tedy považovat za poměrně „mladý“ kov oproti ostatním

tradičně užívaným kovům. Poprvé ho izoloval dánský chemik Hans Christian Oersted

až v roce 1825. V tehdejší době byla jeho separace velice nákladná a levný průmyslový

způsob výroby vynalezl Henry S.C. Deville až v roce 1854. Výroba se postupem času

zdokonalovala a zlevňovala a využití hliníku se kvůli jeho vlastnostem rozšiřovalo.

V dnešní době je používaný postup elektrolytickým rozkladem oxidu hlinitého, známý

od roku 1886, kdy ho nezávisle na sobě představili Paul Héroult a Charles Hall. [3][5]

Slévárenské slitiny hliníku

V praktické výrobě se používají slitiny hliníku, nikoliv čistý hliník. Slitina se skládá

z hliníku a doprovodných prvků, které přímo ovlivňují vlastnosti slitiny, přidaných

prvků, které ovlivňují strukturu výsledné slitiny, stopových prvků, které výrazně
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neovlivňují vlastnosti slitiny a nečistot. Používané slitiny nikdy neobsahují pouze dva

prvky, vždy jich je větší počet.

Obrázek 1 - diagram Al a přísady, rozdělení [11]

2.1.1 Slitiny Al-Si

Slitiny hliníku a křemíku (tzv. siluminy) jsou nejčetněji využívané slitiny a jsou

nejdůležitější ze slévárenských slitin hliníku. Mají lepší mechanické vlastnosti po odlití

než po tváření a jsou odolné proti korozi. Slitiny mají skvělé slévárenské vlastnosti,

hlavně zabíhavost, nízké procento smrštění a nízkou náchylnost na tvorbu trhlin při

tuhnutí. Můžeme je rozdělit na podeutektické (do 10 % Si), eutektické (okolo 12 % Si)

a nadeutektické (mezi 12-25 % Si).

Obrázek 2 - Diagram Al-Si – a) podeutektické, b) eutektické c) nadeutektické –

charakteristika struktur [12]
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Podeutektické siluminy jsou dobře slévatelné, obsah křemíku májí do 12 % a je to

nejpočetnější podskupina, ale náchylnější na tvorby trhlin za tepla. Strukturu tvoří síť

dendritů fáze a a vyloučené eutektikem v prostoru mezi dendrity. Množství eutektika

je závislé na obsahu Si v materiálu (čím vyšší obsah Si tím vyšší obsah eutektika).

Eutektické siluminy mají vysokou míru zabíhavosti (vyšší než podeutektické

siluminy), dobrou tažnost a plasticitu, mají ale nižší pevnost a sklon ke staženinám.

Obsah křemíku se pohybuje v okolo 12 %. Strukturu tvoří primárně eutektikum, u

modifikovaných slitin se někdy vyskytují i jednotlivé krystaly primární fáze. Používají se

na tenkostěnné a tvarově složité odlitky.

Nadeutektické siluminy nejsou etablované v normách a jsou využívány ve

speciálních aplikacích specializovaných výrobců. Křemíku je v těchto slitinách nad 12%.

Strukturu tvoří primárně krystaly křemíku a eutektikum. Mají vysokou tvrdost, nízký

koeficient teplotní roztažnosti a odolnost proti abrazivnímu opotřebení, ale jsou

křehké. Křehkost je způsobena vysokou krystalizační schopností křemíku, který tvoří


[…]


byla náročnější na koordinaci kvůli zajištění, co nejpodobnějších vstupních podmínek

jako byly zadány do simulace. Bohužel je velice náročné a v reálném procesu výroby

nemožné hlídat přesné vstupní parametry, pro korelaci se simulací byl kladen důraz na

nastavení co nejpřesnějších podmínek. Bylo zjištěno, že předehřátá jádra nejsou

vhodná do této výroby a mají negativní vliv na odlévanou součást, ale umocnil se vliv

nízké teploty na výskyt vad – největší vady byly zaznamenány v době, kdy teplota
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formy byla nejnižší. Při porovnání standardních jader s vysoušenými byl zjištěn rozdíl

ve tvaru vady – vysoušená jádra způsobují vadu více rozsáhlou, standardní mají vadu

více centralizovanou, zasahuje do menší oblasti. Na základě experimentu byl

pozorován vliv působící náhodný výskyt vad ve výrobě.

Z výsledků metalografie vznikl předpoklad, že trhlina se vytvoří dvěma způsoby

a to: rozdílným časem tuhnutí taveniny u odlitku a rozdílnou rychlostí ochlazování

Dalším předpokladem pro vznik vady na odlitku zjištěným díky prvnímu

experimentu a metalografii byla proměnlivost teploty formy (kapitola 12). Vzhledem

ke konstrukci je na otisku 1 (O1) ve výrobě až o 50 stupňů méně než na otisku 2 (O2)

(Graf 5), dále byla naměřena i skoková variabilita teploty na jednotlivých otiscích.

Tento jev je to způsoben vlivem konstrukce chlazení. To má u O1 menší rozestupy mezi

jednotlivými kanály, tudíž je okolo větší koncentrace odvodu tepla (Obrázek 28). Při

poklesu teploty ve formě se vada tvoří hlavně na O1, v některých případech byla

problematická O2.

Na základě pozorování výroby a pečlivého prostudování technické dokumentace

a zmapování prvního předpokladu nerovnoměrné teploty formy byly vyhodnoceny

jako další předpoklady změny v chladícím systému. Do softwaru MAGMASOFT se

zadávají jako parametry chlazení – teplota, průtok za hodinu a čas (Obrázek 18), po

který je chlazení aktivní. V reálném procesu je ale proudění kapaliny ovlivňováno

usazeninami v potrubí a není konstantní – pulzuje, jak lze vidět na Graf 6. Pomocí

zařízení, které měří rozdíly tlaků na začátku a na konci systému se podařilo zmapovat

postupné ucpávání potrubí. Měření probíhalo 6 dní, vady se začaly projevovat 5. den.

Vady způsobené nedostatečným chlazením byly nejrozsáhlejší a projevovaly se nejvíce

na O2. Vzhledem k nerovnoměrné teplotě formy bylo O1 méně náchylné, protože při

snížení odvodu tepla se teplota v okolí O1 vyrovnala na úroveň O2, ale teplota v okolí

O2 rostla.
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16 Závěr

Diplomová práce se zabývala zjišťováním ovlivňujících parametrů licího procesu

způsobují nepřesnost simulace a ověřením, v jaké míře výsledky simulace korespondují

s praktickou výrobou.

V práci byla zkoumána problematika přesnosti simulace, přičemž výsledky

simulace byly ověřovány na konkrétním dílu turbodmychadlové skříně v reálném

procesu výroby.

Začátek práce je věnován teoretické rešerši, která rozebírá

problematiku nízkotlakého lití, hliníkové slitiny, výroby jader, simulačního softwaru

a dalších, jako podklad pro experimenty v praktické části. Dílčí cíl práce byl tímto

splněn.

Na základě metalografické analýzy bylo zjištěno, že trhlina odlitku byla způsobena

dvěma vlivy, a to rozdílným časem tuhnutí taveniny u odlitku a rozdílnou rychlostí

ochlazování v kritickém místě dílu. Výsledek metalografie tak poukázal, že jedním

z důvodů nepřesných výsledků simulace jsou nezohledněné vlivy teploty formy. Dílčí

cíl práce byl tímto splněn.

Dalším dílčím cílem bylo navrhnout a provést experimenty ověřující

předpokládané ovlivňující faktory. Nakonec provést numerickou simulace a její

výsledky ověřit na konkrétním odlitku. Dílčí cíl byl splněn.

Na základě provedených experimentů lze vyvodit tyto závěry:

- Simulace spolehlivě dokáže upozornit na riziková místa v licím procesu

- Simulace nedokáže upozornit na konkrétní vlivy během lití, ale spolehlivě

upozorní na přibližné místo rizika výskytu vady

- Nedokáže spolehlivě určit velikost vady, přesné umístění a příčinu jejího vzniku

- Jedním z faktorů, které simulace nedokáže predikovat je proměnlivý (skokový)

vliv teploty formy v čase, způsobený nehomogenním prohříváním formy

- Simulační software nedokáže zohlednit vliv prohřívání formy v čase způsobené

usazováním sedimentů v chladících kanálech
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Ze zvolených předpokladů se jako nejvíce ovlivňující faktor pro vznik vad odlitku

ukázal chladící systém. Hlavně tedy prostupnost chladících kanálů, ale také konstrukce

chladícího systému formy a její vliv na nehomogenitu teploty ve formě. Paradoxně,

oba předpoklady (prostupnost chladících kanálů, teplota formy) ovlivňují formu

negativně v jiných úsecích výroby a vzájemně zpomalují své negativní efekty. Vliv

teploty a vlhkosti jader se nepotvrdil jako jev, který by v této konkrétní výrobě

problematický, ani jev, který by zlepšil kvalitu odlitků. Se změnou vlhkosti a teploty se

kvalita odlitků ještě zhoršila. Pro jiné odlitky by mohly být tyto poznatky směrodatné

a způsobovat nepřesnosti ve výrobě.

Všechny cíle práce byly splněny.
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