I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv parametrů a podmínek výrobního procesu odlitku ze slitiny AlSi5Cu3 na přesnost výsledků simulace
Jméno autora: Bc. Karolína Výletová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Ing. Irena Kubelková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FS, Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
V diplomové práci studentka řešila problematický nízkotlaký odlitek z hliníkové slitiny, na kterém zjišťovala vliv parametrů a podmínek výrobního procesu na přesnost výsledků numerické simulace v programu Magma. Vzhledem k tomu, do jaké hloubky bylo třeba celý proces prozkoumat, jaké množství parametrů bylo třeba zmapovat a ověřit, hodnotím zadání jako náročnější.
Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Diplomantka nejprve provedla rozsáhlou teoretickou rešerši. Poté zanalyzovala výrobní proces a vyvodila z něj možné příčiny vzniku vad odlitku. Pro jejich ověření navrhla a provedla řadu různých experimentů. Výsledky následně porovnávala s výsledky numerické simulace. Zadání bylo splněno s menší výhradou, protože v diplomové práci mohlo být více prostoru věnováno detailnějšímu popisu a vyhodnocení výstupů ze simulačního programu.
Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentka k diplomové práci přistupovala samostatně a aktivně. Dílčí řešení průběžně konzultovala nejen s vedoucím práce, ale i s technologi slévárny, kde práce vznikala.
Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je na velmi dobré odborné úrovni. Studentka využívala nejen znalostí získaných studiem, ale i mnoha znalostí praktických, kterých nabyla během provádění experimentů ve slévárně Beneš a Lát a.s.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Jazyková úroveň práce je velmi dobrá. Občas se studentka uchyluje k hovorovým výrazům. Rozsah práce odpovídá požadavkům diplomové práce. Po formální stránce se v práci vyskytuje několik nepřesností u odkazů na tabulky a popisy obrázků.
Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádrte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně</i>

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Studentka citovala celkem 36 zdrojů, nicméně pouze 4 z nich byly zahraniční. I s ohledem na téma práce by bylo vhodnější využít více zahraničních zdrojů.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Získané poznatky byly úspěšně aplikovány ve výrobním procesu. Diplomantka publikovala výsledky práce na konferenci Technologické fórum 2021.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce splňuje zadání a cíle. Studentka prokázala své znalosti a samostatnost řešit zadanou problematiku.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 31.8.2021

Podpis: